
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33374  39Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2017

2. b) Sempre que se fi zerem necessárias e a critério 
dos signatários, poderão ser realizadas reuniões para melhor 
execução e para o aperfeiçoamento deste Protocolo.
CLÁUSULA DÉCIMA: DA DENÚNCIA
Poderão os participantes, a qualquer tempo, dar por fi ndo o 
presente Protocolo de Intenções, mediante notifi cação, com 
antecedência mínima de 60 (sessenta) dias, e ainda, por infração 
de quaisquer cláusulas e/ou condições ora estabelecidas, fi cando 
os mesmos responsáveis pelas obrigações decorrentes ao tempo 
de vigência.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DA PUBLICAÇÃO
A SEDEME providenciará a publicação do respectivo extrato no 
Diário Ofi cial do Estado, no prazo de até 10 (dez) dias, a contar 
de sua assinatura, para fi ns de efi cácia, nos termos da legislação 
aplicável á espécie.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO
Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Belém (PA) 
para dirimir qualquer dúvida oriunda do entendimento deste 
Protocolo de Intenções, ou para exigir o seu cumprimento.
E por estarem justos e acertados, assinam o presente 
instrumento, em 07 (sete) vias de igual teor e forma, para um só 
efeito, na presença das testemunhas abaixo.
Belém/PA, 15 de maio de 2017.
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA
ADNAN DEMACHKI
SECRETÁRIO
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
SECRETÁRIO
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
SECRETÁRIO
COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO PARÁ
HAROLDO COSTA BEZERRA
DIRETOR DE GESTÃO PORTUÁRIA
MUNICÍPIO DE SALVATERRA/PA
VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA
PREFEITO
AZEVEDO BARBOSA CONSULTORES DE IMÓVEIS LTDA.
JOÃO BATISTA DE AZEVEDO BARBOSA
ADMINISTRADOR
POUSADA DOS GUARÁS LTDA.
ANTONIO GOMES DA SILVA NETO
ADMINISTRADOR
TESTEMUNHAS:
1.
2.

Protocolo: 177643

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 38/2017
A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870 
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
Designar, a partir desta data, a servidora Luzilda Ribeiro 
Gonçalves Nahon, matrícula n° 5917689, ocupante do cargo de 
Coordenadora de Gestão de Mercado e como suplente Liliane 
de Jesus Corrêa, matrícula 5918743 para a função de fi scais 
do Contrato Administrativo nº 03/2015 fi rmado com a empresa 
FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DE PESQUISA – 
FADESP com vigência de 04/05/2017 à 04/05/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/05/2017
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 177835
     PORTARIA Nº 37/2017

A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870 
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:

     RESOLVE:
     Designar a servidora Luzilda Ribeiro Gonçalves Nahon, 
matrícula n° 5917689, ocupante do cargo de Coordenadora de 
Gestão de Mercado e como suplente Carla Carolina de Paiva 
Reis, matrícula 54187606/4 para a função de fi scais do Contrato 
Administrativo nº 09/2017 fi rmado com a empresa PAPEL E 
CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS EIRELI EPP com vigência de 
27/04/2017 à 27/04/2018.
      Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/04/2017
      Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 177758

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 009
EXERCÍCIO: 2017

PROCESSO: 2017/3763
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de Materiais de Limpeza e Higienização, 
de forma parcelada, e de acordo com o requisitado, conforme 
especifi cações, prazos e condições estabelecidas pela 
CONTRATANTE;
Valor Total: R$ 9.502,86
Data da Assinatura: 16/03/2017
Vigência: 27/04/2017 a 27/04/2018
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015
Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Orçamento:
PTRES: 8338
Natureza da Despesa: 339030                  
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS EIRELI EPP
CNPJ: 19.518.277/0001-39
Avenida Duque de Caxias, n.º 1197, Letra A
Marco – Belém/PA – CEP: 66.093-029
Ordenador: Daniela Medeiros Lemos
Diretora-Presidente em Exercício
CEASA/PA

Protocolo: 177723

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
EXERCÍCIO: 2017

CONTRATO 03/2015
Data da Assinatura: 04/05/2017
Vigência: 04/05/2017 a 04/05/2019
Valor: R$ 568.603,92
Classifi cação: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo, tem por escopo a 
supressão de valores, prorrogação da vigência, assim como, o 
reajuste do valor contratado, de acordo com a Cláusula Nona, 
a fi m de possibilitar a continuidade da execução do Projeto de 
Desenvolvimento Institucional de Apoio e acompanhamento 
técnico das ações vinculadas ao Projeto para Implementação do 
Programa de Segurança Alimentar e Nutricional e ao Programa 
de Modernização da Agricultura Familiar, das ações da CEASA/
PA, vinculados ao Sistema de Gestão de Programas do Estado 
do Pará, conforme especifi ca o Anexo I, que é parte indivisível 
daquele instrumento
Orçamento:
Programa: 8396
Natureza da Despesa: 339039                 
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual               
Contratado(s): FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO
DE PESQUISA – FADESP
End.: Rua Augusto Corrêa, s/n, Campus Universitário do Guamá
Bairro: Guamá - CEP: 66075-110 – Belém/PA
Ordenador: Daniela Medeiros Lemos
Diretora Presidente, em Exercício
CEASA/PA

Protocolo: 177799

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Ato: TERMO DE DISTRATO
Partes: SEDOP e Elton Veiga Gomes
Cargo/Função: Técnico em Gestão Pública
Data da Admissão: 01/06/2015
Término de Vínculo: 15/05/2017
Motivo: a pedido do Servidor
Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 177893

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 242/2017, DE 15 DE MAIO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2017/198138, de 10/05/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA DOLORES FREITAS DE CASTRO 
LEÃO, matrícula nº. 3190633/1, ocupante do Cargo de Técnico 
em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, lotada na Diretoria 
de Política Setorial - DISET, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, referentes ao triênio 
2014/2017 (1ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 177921

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 236/2017, DE 12 DE MAIO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo º2016/286934, de 
14/07/2016.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor FELIPE SILVEIRA BRASÃO E SILVA, 
matrícula nº 57227073/2, ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo, como fi scal do Contrato nº 15/2017, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a empresa Puhl Informática Ltda Epp., cujo 
objeto é a aquisição de equipamentos, software e suprimentos 
de informática, para atender as necessidades da SEDOP.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 177641

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 120/2014 – CP 03/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Stylus Construção Civil e Serviços – CNPJ 07.342.268/0001-50
Objeto: Reforma e Ampliação do Centro de Integração do 
Adolescente Masculino - CIAM, no município de Marabá, neste 
Estado.
Justifi cativa: Replanilhamento de Serviços (Reformulação)
Data da Assinatura: 12/05/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 177648


